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Unga aktivister påverkar samhället

Aktivism betyder att en person eller en grupp
gör saker för att påverka samhället. 
En aktivist är en person som tycker
att problem i samhället ska lösas med handling. 
Under 2000-talet blev många ungdomar aktiva 
och började protestera mot sådant de tyckte att var fel. 
Ungdomarna var missnöjda med klimatförändringen, 
rasism och brist på jämställdhet. 
Många av ungdomsaktivisterna har varit duktiga 
på att utnyttja sociala medier i sin kamp mot orättvisor. 
Därför har deras idéer spridits över hela världen.

Malala Yousafzai
Malala Yousafzai föddes år 1997 i norra Pakistan. 
I hennes hemstad var det få flickor som fick gå i skola. 
Men Malalas föräldrar tyckte att utbildning var viktigt 
och därför fick Malala gå i skola. 
Talibanerna hade makten i norra Pakistan
och när Malala var elva år förbjöd talibanerna flickorna att gå i skola. 
Då började Malala skriva en blogg 
som hon publicerade på brittiska BBC:s nätsidor. 
I bloggen kritiserade hon talibanerna och deras beslut. 
Malala var också med i en dokumentär 
där hon berättade att hon ville grunda ett eget parti 
och en stiftelse som båda arbetade för att flickor fick gå i skola. 

När Malala skrev sin blogg och när hon var med i dokumentären 
använde hon en pseudonym, alltså ett falskt namn. 
Men ändå listade talibanerna ut vem hon var. 
En dag då Malala åkte hem 
från skolan med skolbussen blev hon skjuten. 
Malala överlevde trots att skadorna var mycket allvarliga. 
Då talibanerna på nytt hotade att döda 
Malala och också hennes familj 
bestämde föräldrarna att familjen skulle flytta till Storbritannien. 
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Där fortsatte Malala sitt arbete för flickors och kvinnors rättigheter. 
Hon grundade Malala fund, som på svenska betyder Malala-stiftelen.
Stiftelsen jobbar för att flickor ska få utbildning.

Malala fick Nobels fredspris år 2014. 
Hon var då den yngsta Nobelpristagaren någonsin.

Melati och Isabel Wijsen 
Systrarna Melati och Isabel Wijsen var tio och tolv år gamla 
då de grundade sin medborgarorganisation Bye Bye Plastic Bags. 
Melati och Isabel hade i skolan lärt sig om Mahatma Ghandi, 
Nelson Mandela och andra historiska aktivister. 
De ville också göra något för att göra världen bättre. 
På systrarnas hemö Bali i Indonesien är plastskräp ett stort problem. 
Stränderna på Bali fylls under vintermånaderna 
med plastskräp från havet. 
Melati och Isabel bestämde sig för att starta 
en kampanj för att förbjuda plastpåsar på Bali. 
Deras uppgift var inte lätt. 
Deras hemland Indonesien är ett av de länder som förorenar haven mest. 

Systrarnas organisation började med att städa stränder på Bali. 
De gjorde också en namninsamling 
för att få ledarna på Bali att förbjuda plastpåsar. 
Över 100 000 personer skrev på listan. 
I början av år 2018 förbjöds plastpåsar på Bali. 
Indonesien har lovat att förbjuda plastpåsar år 2021. 
Dessutom ska Indonesien minska 
på landets plastavfall med 70 % fram till år 2025.

Systrarna Wijsen har åkt runt världen för att sprida sitt budskap. 
De har fått berätta om sitt arbete för FN. 
Deras organisation har nu 25 anställda och den jobbar i 15 länder. 
Många länder har börjat arbetet för att minska plastavfallet. 
Ett exempel är EU-länderna som år 2021 
förbjuder bland annat sugrör och engångsbestick i plast.
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Emma Gonzalez och David Hogg
I februari 2018 gick en före detta elev in i en skola 
i Parkland i USA och började skjuta med ett automatvapen. 
17 personer dog och nästan lika många skadades. 
Efter skolskjutningen var skolans elever både ledsna och arga. 
De krävde att politikerna skulle ändra på vapenlagarna i USA.
Eleverna menade att det var alldeles för lätt att köpa vapen i USA. 
Två av eleverna, Emma Gonzalez och David Hogg, 
höll tal som visades i TV. 
I sina tal kritiserade de politikerna och vapenorganisationen NRA. 
NRA är en grupp som vill att alla ska få bära vapen i USA.
Gonzalez, Hogg och deras klasskompisar 
krävde att vapenlagarna skulle ändras. 

En månad efter skjutningen i Parkland ordnade eleverna
protesten March for Our Lives i Washington D.C.
Hundratusentals människor demonstrerade 
för tryggare skolor och strängare vapenlagar. 
Samtidigt demonstrerade miljontals människor 
runt om i USA och också i andra länder. 
Demonstranterna gick längs städernas gator 
med skyltar som krävde trygg skolgång åt alla barn. 

Gonzalez, Hogg och deras klasskompisar 
arbetar för att det aldrig mera ska ske en skolskjutning i USA. 
Deras motto är ”aldrig igen” och deras budskap sprids 
på sociala medier med hashtaggen #NeverAgain och #EnoughIsEnough. 
Tillsammans har eleverna grundat stiftelsen Never Again. 
Den arbetar för att uppmana unga vuxna att påverka genom att rösta i val. 
Never Again jobbar också för att vapenlagarna i USA 
ska bli strängare och att automatvapen ska vara olagliga.
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Greta Thunberg
Svenska Greta Thunberg blev världskändis då hon på hösten 2018 
skolstrejkade utanför riksdagshuset i Stockholm. 
Hon hade med sig ett plakat med texten ”Skolstrejk för klimatet”. 
Hon vägrade gå till skolan innan politikerna förstod 
hur viktigt det var att stoppa klimatförändringen.
Thunberg sade att det var onödigt att gå till skolan 
och lära sig något om det ändå inte fanns någon framtid.

Journalister från olika delar av världen intervjuade Thunberg 
och hennes idéer spreds till många länder. 
På sociala medier spred människor hennes tankar 
med hashtaggarna #FridaysforFuture, 
#Klimatstrejka och #ClimateStrike. 
Runt om i världen ordnade skolelever liknande skolstrejker 
och demonstrationer som Thunberg med tusentals deltagare. 

Thunberg har i intervjuerna talat om att hon har Aspergers syndrom. 
Hon har själv sagt att det gör att hon 
ser annorlunda på världen än andra tonåringar. 
Hon är inte så intresserad av att vara social 
utan använder istället sin energi på att kämpa för klimatet.

Thunberg har deltagit i demonstrationer för klimatet 
i olika europeiska städer. 
Hon har också hållit ett tal inför FN:s klimatmöte 
för att försöka påverka världens ledare.

Uppgift

Vilka grupper av människor som protesterar mot något som är fel  
eller för att förändra något i samhället har du hört talas om?
Diskutera detta med en klasskompis.
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